
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 26 del 07/02/2023

Ufficio Proponente: Servizio Patrimonio

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L.
120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. con L. 108/2021, e s.m.i. per l'affidamento congiunto del
servizio di progettazione esecutiva ed esecuzione lavori, nonché della fornitura degli arredi tecnici,
relativi al "TRASFERIMENTO DELLA DORSALE LABORATORISTICA DI COSENZA PRESSO
L'IMMOBILE DI VIA LEONARDO DA VINCI DI CASTROLIBERO. Nomina Seggio di gara e Commissione
Giudicatrice.

Allegati N° 4
- (Modello dichiarazion.pdf)
- (Curriculum vitae Ora.pdf)
- (Tarsia2020.pdf)
- (curriculum vitae Cam.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Francesco Chiappetta

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente
Servizio Patrimonio

Ing. Biagio Cataldi



Pagina 2 di 6

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

Visti:

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs 15 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
l'art. 8 comma 1 lettera l) del Regolamento ARPACAL che stabilisce quale sia l'organo competente alla
stipula di contratti e convenzioni;
Il  Regolamento  per  la  programmazione  e  acquisti  di  beni,  servizi  dell'ARPACAL  approvato  con
Deliberazione n. 1033 del 22/11/2018;
La legge 94/2012;
La legge n. 135/2012 (Spending Review);
La Delibera del Direttore Generale ARPACAL n. 318/2019 recante "misura organizzativa urgente, adozione
dei provvedimenti amministrativi in capo ai Direttori Responsabili di Struttura Complessa dell'ARPACAL";
il Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020;
La Deliberazione n. 15 del 15/01/2020 recante "Art. 21 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e D.M. n. 14/2018-
Adozione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale
lavori pubblici";
La  DGR  n.14  del  16/01/2023  avente  ad  oggetto  "Autorizzazione  Esercizio  Provvisorio  del  Bilancio
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria -ARPACAL-, per l'esercizio 2023 fino
al 30 aprile 2023, nel rispetto di quanto previsto dal paragrafo 8 dell'allegato 4/2 "Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria!, del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;
La DGR n. 14 del 16/01/2023 con la quale è stato disposta l'individuazione del Commissario Straordinario
dell'Agenzia per la Protezione dell'Ambiente della Calabria nella persona del prof. Gen. (ris.) Emilio Errigo,
fino al 30 settembre 2023 e comunque fino alla nomina del titolare della funzione;
La Delibera ARPACAL n. 20 del 30/01/2023 di "Presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale della
Calabria n. 16 del 16 gennaio 2023 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 11
del 24 gennaio 2023 recanti l'individuazione del Commissario Straordinario dell'Agenzia Regionale per la
Protezione dell'Ambiente della Calabria (A.R.P.A.Cal.) - Prof. Gen. (ris) Emilio Errigo."

Premesso che

con delibera del Commissario Straordinario ARPACAL n. 418 del 07/10/2022 è stato disposto, tra l'altro, di
contrarre per "Indizione di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.  36, c.  2, lettera d)
D.lgs.  50/2016,  sostituito  dall'art.  1  della  legge  n.  120/2020,  sostituito  dall'art.  51,  della  legge  n.
108/2021, per l'affidamento dell'Appalto congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione
del  "Trasferimento  della  dorsale  laboratoristica  ARPACAL  di  Cosenza  presso  i  nuovi  locali  siti
in Castrolibero";
con successiva delibera del Commissario Straordinario ARPACAL n. 503 del 30/11/2022 sono stati rettificati
alcuni elaborati di gara, oggetto di errori materiali;
che con la predetta delibera n. 418 si stabiliva, altresì, di attivare la procedura negoziata per selezionare
l'Operatore Economico cui affidare l'appalto di che trattasi;
che al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse a partecipare alla predetta procedura si è proceduto
alla pubblicazione di un apposito avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia, sul sito della Regione
Calabria - Sezione "Bandi di gara altre amministrazioni" e sull'albo pretorio del comune di Casotrolibero,
nel cui comune devono essere eseguiti i lavori di che trattasi;
che  in  esito  alla  manifestazione  di  interesse  sono  stati  invitati  a  presentare  offerta  attraverso  la
piattaforma di e-procurement SISGAP della Regione Calabria tutti i 4 O.E. che hanno avanzato l'apposita
istanza;
che alla data di scadenza della procedura di gara, fissata al 23/01/20223, risultano pervenute n° 2 offerte
da parte di altrettanti Operatori Economici;

Preso atto, altresì,



Pagina 3 di 6

che occorre costituire un seggio di  gara per la valutazione della documentazione amministrativa ed
una Commissione Giudicatrice incaricata dell’esame delle offerte tecniche ed economiche;
che, inoltre, l'art. 77, comma 1 del D.Lgs.50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di
contratti  di  appalto  o  di  concessione,  che  si  intendono  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa,  la  valutazione delle  offerte tecniche ed economiche è affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore oggetto del contratto;
che ai sensi dell'art. 77, comma 2, la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
che  ai  sensi  dell'art.  216,  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  fino  all'adozione  della  disciplina  in  materia  di
iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competenza e trasparenza preventivamente individuate;
che ai sensi dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016 la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto:

che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri individuati per la selezione dell’operatore economico cui
affidare  l'appalto  dettagliati  negli  elaborati  di  gara   approvati  con  la  predetta  delibera  del  Commissario
Straordinario  408/2022  e  successiva  rettifica  n.  503/2022,  regolarmente  pubblicati  assieme  a  tutti  i  restanti
elaborati  progettuali;

Ravvisato che:

l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle
concessioni;

il par. 5.2 delle Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11  ottobre  2017,  recanti  "Verifica della  documentazione amministrativa  da parte  del  RUP",  prevedoe
che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc
oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla
base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione
di  coordinamento  e  controllo,  finalizzata  ad  assicurare  il  corretto  svolgimento  delle  procedure  e  adotta  le
decisioni  conseguenti  alle  valutazioni  effettuate.";

permane  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  in  oggetto  e,  conseguentemente,  di  valutare  le
offerte  pervenute;

Considerato che 

conclusa in data 23/01/2023 la fase di presentazione delle offerte di cui alla presente procedura negoziata, si
rende necessario nominare il seggio di gara e la commisione di gara, entrambi composti da n. 3 componenti, di
cui uno con funzioni di presidente;

che il Seggio di Gara avrà il compito di esaminare la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti,
da  effettuarsi  in  seduta  pubblica  appositamente  comunicata  e  attivata  mediante  gli  strumenti  messi  a
disposizione dalla piattaforma SISGAP, finalizzata all' ammissione dei candidati;

che  la  Commissione  Giudicatrice  dovrà  procedere  alla:  apertura  e  valutazione  delle  offerte  tecniche
pervenute con attribuzione del relativo punteggio tecnico secondo i criteri previsti negli atti di gara; apertura e
valutazione delle offerte economiche pervenute con attribuzione del relativo punteggio economico secondo la
formula prevista negli atti di gara; apertura e valutazione delle offerte temporali, con attribuzione del relativo
punteggio secondo quanto previsto negli atti  di gara;  formare la graduatoria provvisoria e riscontrare la
presenza  di  eventuali  offerte  anormalmente  basse  con  conseguente  trasmissione  degli  atti  al  RUP  per
la  richiesta  delle  dovute  giustificazioni;  supportare,  ove  richiesto,  il  RUP  per  la  verifica  sulle  offerte
anormalmente  basse;  all’esito  delle  suddette  operazioni,  formare  la  graduatoria  definitiva;  redigere  e
sottoscrivere i verbali di gara. 

che il seggio di gara può essere proficuamente composto dai seguenti soggetti:



Pagina 4 di 6

 ing. Francesco Chiappetta, Responsabile Unico del Procedimento, con funzioni di presidente;1.
dott.ssa Angela De Fazio, con funzioni di componente e segretario verbalizzante;2.

che in carenza di apposito regolamento interno ARPACAL per l'individuazione dei commissari di gara, a seguito di
interpello  effettuato  per  le  vie  brevi  all'interno  dell'Agenzia  tra  i  Dirigenti/Dipendenti  aventi  i  titolo  a  svolgere
l'incarico di componente della Commissione di gara che valuterà la documentazione costituente l'offerta tecnica,
la  documentazione  costituente  l'offerta  economica  nonché  la  documentazione  inerente  l'offerta  temporale,  le
risorse umane appresso elencate, i cui curricula vitae si allegano alla presente deliberazione e ne formano parte
integrante e sostanziale, hanno espresso la loro disponibilità a svolgere l'incarico:

dott.ssa Teresa ORANGES, Dirigente dell'Agenzia, attualmente Direttore del Dipartimento ARPACAL di
Cosenza, con funzioni di Presidente;
ing. Francesca TARSIA, Dirigente dell’Agenzia, attualemnte Dirigente del servizio teatico radiazioni e
Rumore del Dipartimento di Cosenza, con funzioni di Componente esperto;
dott. Camillo MARCHIO, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto, con funzioni di Componente esperto
e Segretario Verbalizzante;

che nei confronti dei medesimi commissari di gara non sussistono cause ostative allo svolgimento dell'incarico e
che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico e/o amministrativo relativamente alla procedura di
affidamento;

che al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali membri della Commissione di Gara
dovranno dichiarare l´assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt. 42, 77, commi 4,5
e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 165/2011 e art. 51 c.p.c.,
compilando l'apposito modello, allegato alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale;

che per lo svolgimento delle attività di componente del seggio di gara e di commissione di gara non è previsto
compenso, così come previsto dall'art. 77, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PATRIMONIO

su conforme parere del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Francesco Chiappetta

PROPONE

la premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce parte integrante e
sostanziale della presente proposta;

in relazione alla procedura di gara in oggetto, di nominare i sotto elencati Dirigenti/Dipendenti dell'Agenzia per la
costituzione del seggio di gara e della commisisone di gara:

Seggio di gara  competente all'apertura ed all'esame della regolarità della documentazione amministrativa
(BUSTA  A) così composto:

 ing. Francesco Chiappetta, Responsabile Unico del Procedimento, con funzioni di presidente;1.
dott.ssa Angela De Fazio, con funzioni di componente e segretario verbalizzante;2.

Commissione di gara di cui all’art.77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che valuterà la documentazione della
offerta  tecnica,  dell'offerta  economica  e  dell'offerta  temporale,   ed  i  cui  curriculum  vitae  sono  allegati  alla
presente  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale:

dott.ssa Teresa ORANGES, Dirigente dell'Agenzia, attualmente Direttore del Dipartimento ARPACAL di
Cosenza, con funzioni di Presidente;
ing. Francesca TARSIA, Dirigente dell’Agenzia, attualemnte Dirigente del servizio teatico radiazioni e
Rumore del Dipartimento di Cosenza, con funzioni di Componente esperto;
dott. Camillo MARCHIO, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto, con funzioni di Componente esperto
e Segretario Verbalizzante;



Pagina 5 di 6

di prendere atto dell'allegata dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli
artt. 42, 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs, n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n.165/2011 e
art. 51 c.p.c., allegato alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale;

di notificare il presente atto al personale su meglio individuato;

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione di ogni iniziativa conseguente e necessaria per
la rapida valutazione delle offerte pervenute.

 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio 
ing. Biagio CATALDI

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO  che  con  Deliberazione  n.  16  del  16.01.2019  della  Giunta  Regionale  della  Regione
Calabria, è stato individuato il Commissario Straordinazio dell'Agenzia Regionale per la Protezione
dell'Ambiente della Calabria nella persona del Prof. Gen (Ris.) Emilio Errigo, giusta Delibera di presa
d'atto Arpacal n. 20 del 30.01.2023;

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA  la  proposta  del  Dirigente  del  Servizio  Patrimono  che  si  richiama  integralmente  costituendo
motivazione della stessa;

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente
atto:

di approvare la proposta del Dirigente del Servizio Patrimonio;

di trasmettere il presente provvedimento, ai diretti interessati, per i successivi adempimenti di competenza;

di  dare  mandato  al  competente  Ufficio  di  pubblicare  la  presente  deliberazione,  unitamente  ai  curricula  dei
Componenti della Commissione, nella apposita sezione del sito istituzionale dell’Agenzia;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente;

di notificare il presente atto ai diretti interessati.

COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Prof. Gen. ris. Emilio Errigo



Pagina 6 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


